REQUERIMENTO nº                      de 2014

(do Sr. Nelson Padovani)

Requer, nos termos do RICD, a realização

de reunião desta Comissão Especial no

município de Balsas – MA para debater

sobre a PEC 215/2000.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a realização de reunião

deste colegiado no município de Balsas/MA, para debater a Proposta de Emenda à Constituição

215/2000, objeto de apreciação dessa comissão. Sugiro que os listados abaixo sejam convidados

a participar do evento:

 Associação de Produtores de Soja do Meio Norte do Estado do Maranhão –

APROSOJA/MA;

 Representante do Conselho Indigenista Missionário – CIMI;

 Representante da Federação da Agricultura do Estado do Maranhão –

FAEMA;

 Representante da Fundação Nacional do Índio – FUNAI;

 Representante do Governo do Estado do Maranhão;

 Representante do Ministério Público Federal – MPF;

 Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/MA.

JUSTIFICATIVA

A demarcação de terras indígenas e quilombolas é um tema polêmico no Brasil e

deste modo, a instalação da Comissão Especial da PEC 215/2000 demonstra a importância deste

assunto e cria um importante fórum de debates para o tema.

Nós, membros desta Comissão Especial precisamos ouvir quais são realmente os

interesses indigenistas e quilombolas acerca das demarcações de terras e ampliação das áreas já

demarcadas. Bem como, o direito ao acesso à educação, moradia, saúde e demais assistências

sociais destas populações.

A participação da sociedade nessa discussão irá enriquecer o trabalho desta

Comissão Especial com dados importantíssimos de conflitos ocorridos in loco e contribuirá com

subsídios para redigir o relatório desta comissão.

Pela complexidade e importância do tema em debate nesta casa, conto com o

apoio dos pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em ______ de abril de 2014.

NELSON PADOVANI
Deputado Federal – Paraná